



Assurons  
un monde  
plus ouvert



# Comptes de l'Association AVENIR

au 31/12/2024

Assemblée Générale 2025

# Sommaire

**1. Rappel des modalités de gestion financière**

**2. Placements 2024, portefeuille et production financière**

**3. Dépenses 2023**

**4. Budget 2024**

Rappel

LA GESTION FINANCIERE DE L'ASSOCIATION  
=  
LA BONNE GESTION DE LA COTISATION (50 F)

*Garantir la Sécurité*



*Démarche d'information et  
de conseil*



*Fonctionner jusqu'au  
dernier adhérent*



## Gestion financière



Portefeuille Association Avenir : 1.159.560 €

### Répartition des avoirs par support

Nature des fonds	Dénomination	% en valeur	Valeur en €	Evolution 2024 sur 1 an
Obligataires	LBPAM ISR Obli MT C	24,78 %	287 340	+ 4,40 %
	LBPAM ISR Obli Ent E	15,88 %	184 166	- 0,03 %
	Ostrum Euro Infl	5,48 %	63 507	+ 0,56 %
Diversifiés	LBPAM Voie Lactée	52,56 %	609 519	+ 3,08 %
	Ostrum Cash Plus	1,3 %	15 028	+ 3,70 %

## Gestion financière

Portefeuille Association Avenir : 1.159.560 €

Répartition des avoirs par support

Nature des fonds	Dénomination	% en valeur	Valeur en €	Evolution sur 1 an
Obligataires	LBPAM ISR Obli MT C	24,78 %		
	LBPAM ISR Obli Ent E	15,88 %		
	Ostrum Euro Infl	5,48 %	33 500	+ 1,56 %
Diversifiés	LBPAM Voie Lactée	52,56 %	609 519	+ 3,08 %
	Ostrum Cash Plus	1,3 %	15 028	+ 3,70 %

Comptabilise  
pour  
1.015.846 €  
**PLV latente de  
143.714 €**

# Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances				
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
508110 - Opcvm	1 015 846		1 015 846	1 128 483
	1 015 846		1 015 846	1 128 483
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
512200 - Banque La Banque Postale	36 081		36 081	98
	36 081		36 081	98
Charges constatées d'avance				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 051 927</b>		<b>1 051 927</b>	<b>1 128 581</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>1 051 927</b>		<b>1 051 927</b>	<b>1 128 581</b>

# Bilan

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
110000 - Report a Nouveau Crediteur	1 097 924	1 210 072
	1 097 924	1 210 072
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-111 643</b>	<b>-112 148</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>986 281</b>	<b>1 097 924</b>
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401000 - Fournisseurs	34 988	
408100 - Factures non parvenues	30 657	30 657
	65 646	30 657
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>DETTES</b>	<b>65 646</b>	<b>30 657</b>
Ecart de conversion - Passif		
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 051 927</b>	<b>1 128 581</b>

# Compte de Résultat

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises et Transferts de charge						
Cotisations						
Autres produits						
758000 - Produits divers gestion courante						-100,00
						-100,00
<b>Produits d'exploitation</b>						<b>-100,00</b>
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes						
611100 - Sous traitance, frais gestion	30 657		30 657			
618500 - Frais Colloque Seminaire Conf	86 052		83 307		2 744	3,29
623600 - Imprimes commerciaux	3 036		3 096		-60	-1,94
625600 - Missions	3 405		1 214		2 190	180,37
626000 - Frais postaux			10		-10	-100,00
627000 - Frais Bancaires	79		94		-15	-15,96
	123 229		118 379		4 849	4,10
Impôts et taxes						
Salaires et Traitements						
Charges sociales						
Amortissements et provisions						
Autres charges						
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>123 229</b>		<b>118 379</b>		<b>4 849</b>	<b>4,10</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-123 229</b>		<b>-118 379</b>		<b>-4 850</b>	<b>4,10</b>
Opérations faites en commun						
Produits financiers						
767200 - Produits Nets Cession de Vmp	11 586		6 231		5 355	85,94
	11 586		6 231		5 355	85,94
Charges financières						
<b>Résultat financier</b>	<b>11 586</b>		<b>6 231</b>		<b>5 355</b>	<b>85,94</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>-111 643</b>		<b>-112 148</b>		<b>505</b>	<b>-0,45</b>
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
<b>Résultat exceptionnel</b>						
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-111 643</b>		<b>-112 148</b>		<b>505</b>	<b>-0,45</b>

# Règle et méthode comptable

Désignation de l'association : Association A.V.E.N.I.R.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1 051 927 Euro et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 111 643 Euro. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.  
Ces comptes annuels ont été arrêtés le 10/06/2025 par les dirigeants de l'association.

## Règles générales

---

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euro.



**PLEIN TEMPS**

## Dépenses réalisées en 2024

Frais d'Assemblée générale :	86 052 €
Frais de Conseil d'administration :	3 405 €
Frais d'édition (lettre Avenir) :	3 036 €
Frais CNP Assurances (2023) :	30 657 €
Frais bancaires :	79 €
<b>Total 2023</b>	<b>123 229 €</b>



**PLEIN TEMPS**

## **PREVISION POUR L'EXERCICE 2025**

**Reconduction des dépenses 2024**

**Soit un budget de 125 000 €**

**Soumis au vote en Troisième résolution**

# Merci